
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE OPI-SIOPE+/SERVIZIO DI 

CONSERVAZIONE A NORMA PER LE ESIGENZE DELL’ASSEMBLEA 

LEGISLATIVA REGIONALE - ANNO 2022. CIG: Z1233F9A1C.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ,  il servizio di 

gestione OPI-SIOPE+/Servizio di conservazione a norma, fornito tramite Unimatica Spa, alla 

Banca Monte dei Paschi di Siena  (partita  IVA 00884060526 ) avente sede  legale  a Siena (Cap. 

53100)  in P. zza Salimbeni, 3 , attuale Cassiere dell’Assemblea legislativa regionale per la durata 

di un anno a decorrere dal 1° gennaio 202 2 , per l’importo complessivo di Euro 1.218,78 

(imponibile Euro 999,00 + IVA 22% pari ad Euro 219,78);

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 

responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi ed 

economato” dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla 

base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG .    

Z1233F9A1C;

4. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 

della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento; 

5. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 

ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione 

Rischi da Interferenze (DUVRI);  

6. di  prenotare , per  il servizio  di cui al punto 1.,  la somma  complessiv a  di  Euro 1.218,78 

(imponibile Euro 999,00 + IVA 22% pari ad Euro 219,78) , a favore della  Banca Monte dei Paschi 

di Siena (partita IVA 00884060526) avente sede legale a Siena (Cap. 53100) in P.zza Salimbeni, 

3 , secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziari a di cui 

all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con imputazione al capitolo  108102/03 “Manutenzione, 

sviluppo e gestione dei sistemi informatici” (codice SIOPE 1 03 02 19 005)  del bilancio 

finanziario gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale,  per l’ann ualità  2022  – 

CIG. Z1233F9A1C; 

7. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 

che la spesa complessiva di Euro 1.218,78 è da imputare nell’anno 2022;

8. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e di cassa;

9. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione del corrispettivo alla ditta affidataria,   

previa attestazione di regolare esecuzione del servizio stesso da parte del responsabile della 

posizione organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale e previo 

accertamento della regolarità della documentazione contabile;

10. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di 

porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

                                                                                  Il dirigente
         (Antonio Russi)
Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2020, n. 54 (Bilancio di previsione 2021/2023);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 39/14 dell’11 gennaio 2021 (Bilancio finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021 (Adozione del nuovo atto di 

organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 72/24 del 9 aprile 2021 (L .R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 – conferimento incarichi dirigenziali nell’ambito della struttura organizzativa 

dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione  dell’Ufficio di presidenza n. 73/24 del 9 aprile 2021 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 - Conferimento dell'incarico ad interim di dirigente del Servizio "Programmazione 

finanziaria e contratti");

 d ecreto  del Dirigente del Servizio  risorse umane, finanziarie e strumentali  n.  22  del  21 gennaio 

2021 ( A ffidamento del servizio di gestione  OPI-SIOPE+/S ervizio di conservazione a norma per le 

esigenze dell’Assemblea legislativa regionale - anno 2021. CIG: Z5D3037088).

Motivazione 

Al fine di migliorare il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle 

amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da Sistema Informativo 

sulle Operazioni degli Enti Pubblici (SIOPE) la legge n. 232/2016 art. 1 comma 533 (legge di bilancio 

2017) ha previsto una evoluzione della rilevazione SIOPE in SIOPE + che impone alle Pubbliche 

Amministrazioni il passaggio all’Ordinativo Informatico di Pagamento ed Incasso conforme allo 

standard AgID (cosiddetto OPI) e il collegamento alla infrastruttura tecnologica SIOPE+ gestita da 

Banca d’Italia.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Il SIOPE, in particolare, è il sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici per la rilevazione 

degli incassi e dei pagamenti effettuati dai tesorieri di tutte le amministrazioni pubbliche tramite 

ordinativo informatico secondo gli standard emanati dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID).

Tale sistema è diventato obbligatorio a decorrere dal 01/01/2019, come stabilito con Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.05.2018.

In data 31 dicembre  2021  scadrà  il contratto per  il servizio di gestione OPI-SIOPE+/Servizio di 

conservazione a norma,  affidato  c on Decreto del  Dirigente del Servizio risorse umane, finanziarie e 

strumentali  n. 22 del 21 gennaio 2021 , alla Banca Monte dei Paschi di Siena  (partita IVA 00884060526) 

avente sede legale a Siena (Cap. 53100) in P.zza Salimbeni, 3,  attuale Cassiere dell’Assemblea 

legislativa delle Marche, e dalla stessa fornito tramite Unimatica Spa, per la durat a di un anno a 

decorrere dal 01.01. 20 21 , al costo di   Euro   999,00 (IVA 22% esclusa),   per un   importo complessivo  Euro    

1.218,78 (imponibile Euro 999,00 + IVA 22% pari ad Euro 219,78 inclusa). 

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni Consip di cui all’art. 26, 

comma 1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 

procedura di approvvigionamento. 

Con nota del  17 novembre 2021  (Ns. prot. n.  6999  del  17.11.2021 ), la Banca Monte dei Paschi di Siena, 

quale attuale Cassiere dell’Assemblea legislativa delle Marche, gi usto decreto n. 424/ARFC del 

19. 12 . 2017, ha inviato, anche per l’anno 202 2 , l’offerta economica per la fornitura dei servizi opzionali 

su SIOPE+, in partnership con Unimatica S.p.A. quale fornitore qualificato nel comparto delle Pubbliche 

Amministrazioni con comprovata esperienza nell’area della Firma Digitale, della Conservazione a 

Norma, dei Pagamenti ed Incassi, della Sicurezza e delle Applicazioni Internet in generale, alle 

medesime condizioni di cui al contratto  in scadenza il prossimo 31 dicembre 2021 , e cioè verso il 

corrispettivo di Euro 1.218,78 (imponibile Euro 999,00 + IVA 22% pari ad Euro 219,78 inclusa).

Alla luce di quanto sopra esposto occorre affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016, alla Banca Monte dei Paschi di Siena (partita IVA 00884060526) avente sede legale a Siena 

(Cap. 53100) in P.zza Salimbeni, 3, il servizio di gestione OPI-SIOPE+/Servizio di conservazione a norma  

per il periodo dall’ 1  gennaio  202 2  al 31  dicembre  202 2 , tramite Unimatica Spa, alle condizioni di cui 

all’offerta del 17 novembre 2021 (Ns. prot. n. 6999 del 17.11.2021)   e cioè per l’importo complessivo di   

Euro 1.218,78 (imponibile Euro 999,00 + IVA 22% pari ad Euro 219,78 inclusa).  

Le caratteristiche e le modalità di espletamento del servizio sono dettagliatamente descritte nella 

proposta sopracitata ns. prot. n. 6999 del 17.11.2021 e nel relativo contratto per adesione (depositato 

agli atti) che sarà sottoscritto dalle parti digitalmente.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Si fa inoltre presente che stante l’importo del presente contratto inferiore a Euro 5.000,00, la presente 

procedura può essere affidata direttamente senza l’osservanza degli obblighi posti dall’articolo 40 del 

D. L.gs 50/2016 ovvero senza l’utilizzo della piattaforma telematica.

E’  stata verificata l’assenza di annotazioni nel casellario informatico tenuto dall’ANAC, nonché 

l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse (documento della CCIAA n. P V 5231255  del   

18 novembre 2021).

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  INAIL_29543505   del  9 ottobre  2021, avente validità 

fino al  6 febbraio 2022 , la  banca Monte dei Paschi di Siena   risulta regolare nei confronti dell’INAIL e 

non iscritta al registro dell’INPS.

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 

D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura 

interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI. 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 

determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere 

il seguente CIG: Z7D339EB80.   

Per il suddetto affidamento occorre  prenotare , a favore della  Banca Monte dei Paschi di Siena (partita 

IVA 00884060526) avente sede legale a Siena (Cap. 53100) in P.zza Salimbeni, 3 , secondo le modalità 

indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 

e successive modificazioni, la somma complessiva di  Euro 1.218,78 (imponibile Euro 999,00 + IVA 22% 

pari ad Euro 219,78)  con imputazione al capitolo  108102/03 “Manutenzione, sviluppo e gestione dei 

sistemi informatici” (codice SIOPE 1 03 02 19 005)  del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

dell’Assemblea legislativa regionale, per l’annualità 2022 – CIG. Z1233F9A1C. 

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 

registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente cronoprogramma:   

Euro 1.218,78 nell’anno 2022. 

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti, 

previsto entro il 31 dicembre 2021, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione del corrispettivo totale fissato per il  servizio di cui 

sopra ,  previo accertamento della loro regolarità e previa attestazione di regolare esecuzione da parte 

del Responsabile della P.O. Risorse Finanziarie che vigilerà sulla esecuzione del contratto.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” provvederanno a porre in 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il

responsabile del procedimento

         (Barbara Raponi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati

 


	NumeroDataRep: n. 308 del 26 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-24T08:59:21+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2021-11-26T12:36:46+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




